În cursul anului s'au făcut publicațiunile următoare:

1, Din Anale s'au tipărit:

a) Tomul XIII, partea administrativă și desbaterile din anul 1890—91.

Din acest volum s'au tipărit în volum separat, cuvântările, memoriile și actele cari s'au citit în ședința solemnă la Serbarea aniversară dela 1 (13) aprilie 1891 pentru împlinirea a 25 ani dela înființarea Academiei.

S'a tipărit asemenea separat discursul rostit în aceeași ședință de reposatul nostru coleg Kogălniceanu

despre Desrobirea Țiganilor, Ștergerea privilegiilor boerești, Emanciparea țăranilor.